לדיון בכפייה ישירה של הגט, המביאה לידי חשש ממשי לתקפותו, לעומת כפייה עקיפה של הגט, שיש דעות הסבורות שאין בכך כדי לפסול את הגט מחשש לעישוי שלא כדין, אם הכפייה נעשתה כדי לגרום לבעל לקיים חיוב שממילא היה חל עליו, ראו שם, בעמ' 416–417.

5 חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), תשנ"ה–1995 מאפשר הטלת סנקציות מסוימות לצורך אכיפת הגט, המתווספות לסנקציות קודמות המתבססות על "הרחקות דרבנו תם" והן סך הכול מוגבלות. ראו גם סנקציות אפשריות לפי בזיון בית משפט בס' 7א(א) לחוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון).

המשפחה הדתיים לפתרון הבעיה. העובדה שלא נמצא עד היום פתרון הלכתי מספק לבעיה⁶ מעמידה מסורבות גט במצב קשה עד בלתי אפשרי.

8 עד עתה לא נחקקה עברה קונקרטי של סרבנות גט בישראל על אף קריאות מפעם לפעם לחוקק איסור כזה, בדומה לאיסור הקיים על התנהגויות דתיות אחרות הלגיטימיות על פי הדת של הנוקט אותן והמהוות בישראל גם דין אישי מדינתי, כגון ריבוי נשים או גירוש אישה בעל כורחה. קיימת עבירה כללית של אי ציות להוראות רשות מוסמכת בס' 287 לחוק העונשין, תשל"ז–1977. עבירה זו יכולה להיות מתאימה ולו לחלק ממקרי סרבנות הגט, אלה שבהם בית הדין הרבני הוציא צו המחייב לגרש או כופה. אך קיימות גם החלטות אחרות של בית הדין הרבני, שם עברה זו לא תהיה רלוונטית. על כל פנים, רשויות התביעה אינן ממהרות להשתמש בעברה זו בהקשר של סרבנות גט.

אף שהיו רבנים ופוסקים בארצות הברית שהתנגדו לפתרון חקיקתי זה מחשש לגט מעושה, פתרון זה פועל בדרך כלל היטב. ראו MICHAEL J. BROYDE, MARRIAGE, DIVORCE, AND THE ABANDONED WIFE IN JEWISH LAW: A CONCEPTUAL UNDERSTANDING OF THE AGUNAH PROBLEMS IN AMERICA (2001).

11 מכוח ס' 2(1) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה–1995, המכליל בגדר סמכותה של ערכאה זו גם תביעה אזרחית נגד בן משפחה, ובכלל זה בן זוג ובן זוג לשעבר.

12 ראו יפעת ביטון "עניינים נשיים, ניתוח פמיניסטי והפער המסוכן ביניהם – מענה ליחיאל קפלן ורון פרי" עיוני משפט כח 871 (תשס"ה).

- 34 בתביעת נזיקין של ילדים שבגרו נגד אביהם שהזניח אותם רגשית: ע"א 2034/98 **אמין נ' אמין**, פ"ד נג(5) 69, פס' 13 לפסק דינו של השופט יצחק אנגלרד (1999).
- 35 "התרשלות היא מעשה, לרבות מעשה שנעשה במתכוון, שאדם סביר לא היה עושה בנסיבות העניין". ראו ס' 386(ב) לתזכיר הצעת חוק דיני ממונות, תשע"א-2011, ה"ח 595, י"ג בסיוון, תשע"א-2011, 15.6.2011.
- 36 להכרה בהפרת חובה חקוקה פלילית של גירוש אישה בעל כורחה ראו למשל ע"א 245/81 **סולטאן נ' סולטאן**, פ"ד לח(3) 169 (1984).
- 37 ראו דיון למשל בפסקי הדין האלה: תמ"ש (משפחה י-ם) 19270/03, לעיל ה"ש 16 ותמ"ש (משפחה כ"ס) 19480/05, לעיל ה"ש 12. כן ראו שמואלי, לעיל ה"ש 13, בעמ' 294-297.

את אשתו, הוא אמנם לא יפסע בעקבות דברי החכמים, אך לא ייחשב עבריינין גם מבחינת הדין הדתי, ובוודאי לא ייחשב מי שחייב לתת גט מכוח דין המדינה. זו אפוא לשון דומה ל"מצווה", הממליצה ומכווינה להתגרש אך אינה מחייבת לעשות כן ואינה הופכת את הסרבן לעבריינין מבחינה דתית. ראו למשל תיק גדול 1073898-1 מיום 28.9.2016. עם זאת לפי ס' 1(ב) לחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), תשנ"ה-1995, בית הדין הרבני יכול להטיל סנקציות, לרבות מאסר (ס' 1(א) לאותו חוק), אף בדרגה של מצווה והמלצה בלבד. משמע, החוק העוסק באכיפת פסקי דין של גירושין, ואשר נועד להילחם בתופעת סרבנות הגט, איננו מבחין אפילו בין המלצה לבין חיוב וכפייה ורואה בהמלצה לתת גט הוראה חוקית בעלת אופי מחייב.

על כל פנים, לפי אותה הנחה, אי-מוכנות לשחרר את בן הזוג מקשר שבו הוא כבר אינו חפץ ושאינו קיים דה פקטו, או דרישת סכומי כסף עצומים עבור אותו שחרור – בבחינת סחטנות של ממש – היא חוסר תום לב. כך אכן קבעה הפסיקה בישראל בשנים האחרונות: כאשר זוג נכנס למוסד הנישואין הוא למעשה מבצע פעולה משפטית ומקבל על עצמו מערכת של חובות וזכויות אשר חלה עליהן חובת תום לב מכוח סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 המוחל גם על מערכות יחסים שכאלה מכוח סעיף 61(ב) לחוק

זה.⁶¹ חובה זו חלה על בני הזוג בין שהנישואים הם חוזה זוגי מיוחד אשר פוקע רק כאשר המשפחה מתפרקת,⁶² ובין שהם נחשבים להתחייבות משפטית גרידא.⁶³ מערכת היחסים הזוגית מקימה אפוא חובות וזכויות בין בני הזוג שעליהם חל עקרון תום הלב, המחיל על אותה

בתי הדין רואים במסחר בגט לאחר חיוב שימוש בו כקלף מיקוח להשגת יתרונות רכושיים או אחרים, ואם מהלך זה של הבעל להתנות תנאים שמטרתם השגת רווחים כלכליים ואחרים בתמורה למתן הגט אכן מצליח, זו כמובן, במילים אחרות, סחירות. הרכבים המחזיקים בשיטת מהרשד"ם יכולים למעשה לעקוף את החקיקה האזרחית (כגון חוק יחסי מומן בין בני זוג, תשל"ג–1973 והלכת בבלי בג"ץ 1000/92 בבלי נ' בית הדין הרבני הגדול, פ"ד מח(2) 221 (1994)), המחייבים גם את בית הדין הרבני בעקרונות כגון שוויון. זו תופעה של השנים האחרונות בלבד בבית הדין הרבני, שאינה מייצגת, לדעת רדזינר, את הקו המרכזי שבין פוסקי ההלכה, ורבים חולקים עליה.

ניתן לטעון לבטלות החלקית של החוזה, דהיינו לבטלותו של אותו סעיף של תשלום עבור הגט מטעמי פגיעה במוסר או ניגוד לתקנת הציבור על פי סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי).¹²⁴ יש לבחון אם בכלל ניתן לקיים את החוזה ללא

122 דוגמאות לכך: תנאי מקפח בחוזה אחיד, לפי ס' 3 לחוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982: ע"א 449/85 היועץ המשפטי לממשלה נ' גר חברה לבניין בע"מ, פ"ד מג(1) 183 (1989); ביטול חד-צדדי של תניות פטור לנזק גופני שייגרם בהיותן נוגדות את תקנות הציבור: ע"א 285/73 לגיל טרמפולין נ' נחמיאס, פ"ד כט(1) 63, 78, 79 (1974); ע"א 461/62 צים חברת השיט הישראלית בע"מ נ' מזיאר, פ"ד יז(2) 1319 (1963);

טענת הגנה אפשרית הרלוונטית למסלול החוזי הראשון, של הסכמי קדם-נישואין, היא שאף שהבעל חתם מרצונו על אותו סעיף של מזונות גבוהים במיוחד במקרה של פיורד, וסעיף זה אינו דורש הוכחת נזק לא רק מעצם מיהותו כמזונות, אלא שמכיוון שמדובר דה פקטו בפיצוי מוסכם, אזי לפי סעיף 15 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א–1970¹⁴⁹ יש להפחית את הפיצויים שכן הם מוגזמים.¹⁵⁰ לפי הסעיף ניתן רק להפחית פיצויים ולא לשלול אותם לחלוטין.¹⁵¹ במשפט האנגלי-אמריקני המצב הפוך – ניתן לבטל את הפיצויים כליל, ואין סמכות הפחתה.¹⁵² סמכות הפחתה תופעל כאשר ימצא בית המשפט שהפיצויים המוסכמים נקבעו בידי הצדדים ללא יחס סביר לנזק שהיה ניתן לחזות מראש בעת כריתת החוזה בהיותו תוצאה מסתברת של ההפרה.¹⁵³ בית המשפט מתערב

173 "...לסעד זה איני נעתרת מאחר ואני סבורה כי הוא חורג מגדרה של תביעה זו לפיצוי נזיקי, אשר מתבסס בין השאר על נזקי עבר ועל עבור הזמן. בנוסף, נראה כי פסיקת פיצוי שכזה תגרוש את הסאה במערכת היחסים המורכבת בין ביהמ"ש לענייני משפחה לבין ביה"ד הרבניים, ותגלוש, מעבר לרצוני לתחום סמכותו הבלעדית (גם ובעיקר בהתאם לחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), תשנ"ה (1995))" (תמ"ש (משפחה ת"א) 24782/98, לעיל ה"ש 169, פס' 9).

איני מקבל את עמדת התובעת שיש לחייב את הנתבע בפיצוי חודשי אף לעתיד, עד למועד מתן הגט. יש לזכור, כי פיצוי בגין נזק הוא סעד משני, מקום בו לא ניתן ליתן סעד של אכיפה, או לא ניתן למנוע את הנזק (ולעיתים ניתן אך מטעמים מסוימים מוחלט שלא לעשות כן).